
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

Praha 26. 1. 2024 

č. j.: UKFHS/282/2024-12 

 

 

 

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VĚDECKÉ RADY FHS UK 

ZE DNE 26. ledna 2024 

 

 

 

Projednané body programu: 

 1. Schválení programu zasedání Vědecké rady FHS UK  dne 26. ledna 2024 

Program zasedání byl schválen. 

 

2. Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FHS UK per rollam v termínu 2. - 13. 

11. 2023 

  Zápis byl schválen. 

 

3. Projednání změny koordinátora rady vědní oblasti Cooperatio – Arts and Culture 

Studies 

 Změna byla projednána. 

 

4. Návrh na změnu složení oborových rad doktorských studijních programů 

Návrh byl schválen. 

 

5. Návrh nových členů komisí pro státní závěrečné zkoušky na FHS UK 

Návrh byl schválen. 

 

6. Žádost o udělení akreditačního oprávnění studijního programu Applied Middle 

Ages 

Žádost byla schválena. 

 

7. Žádost o opětovné udělení akreditačního oprávnění studijního programu 

Teoreticko-výzkumná psychologie 

Žádost byla schválena.  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

8. Žádost o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v 

oboru Sociální, kulturní a historická antropologie 

Žádost byla schválena. 

 

9. Plán realizace strategického záměru FHS UK pro rok 2024 

Plán byl projednán. 

 

10. Různé  

 

 

 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

PŘÍTOMNÍ ČLENOVÉ A ČLENKY VR FHS UK 

22 členů z celkového počtu 27 členů s platným hlasovacím právem 

doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D.  

prof. Dr. phil. Pavel Himl  

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.  

doc. PhDr. Petr Janeček, Ph.D.  

doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.  

prof. PhDr. Jitka Malečková, CSc.  

prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D.  

doc. PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D.  

doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D.  

doc. Ondřej Beran, Ph.D.  

prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.     

prof. Mgr. Soňa Kalenda, Ph.D.  

prof. PhDr. Karel B. Müller, Ph.D.  

doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D.  

doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D.  

Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. 

doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.  

doc. Mgr. Eva Šlessingerová, Ph.D. 

doc. PhDr. Lucie Storchová, Ph.D. 

prof. PhDr. Alexandra Bitušíková, Ph.D. 

prof. Dr. Libora Oates - Indruchová, Ph.D. 

 

OMLUVENÍ ČLENOVÉ A ČLENKY VR FHS UK 

prof. Karel Novotný, M. A., Ph.D., DSc. 

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. 

doc. Dr. phil. Jakub Sirovátka  

doc. Monika Bosá, Ph.D.  

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.  

 
 

 

Prezenční listiny jsou součástí zápisu. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 

Děkanka FHS UK Věra Sokolová uvítala všechny přítomné a zahájila zasedání Vědecké rady 

minutou ticha za oběti tragických událostí na FF UK.  

 

   1. Schválení programu zasedání Vědecké rady FHS UK dne 26. ledna 2024 

 Program zasedání byl všemi schválen bez připomínek. 

 

2. Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FHS UK per rollam v termínu 2. -13. 

11. 2023 

Zápis byl všemi schválen bez připomínek.  

 

 3. Projednání změny koordinátora rady vědní oblasti Cooperatio – Arts and Culture 

Studies 
 

Bod představil proděkan pro vědeckou a tvůrčí činnost Pavel Himl a zdůvodnil potřebu 

projednání změny. Prof. Ing. PhDr. Jan Royt, Ph.D., DSc. požádal o uvolnění z funkce 

koordinátora rady vědní oblasti Arts and Culture Studies. Filozofická fakulta UK navrhla na 

tuto pozici doc. PhDr. Richarda Biegela, Ph.D.   

 

Změna byla projednána.  

 

      4. Návrh na změnu složení oborových rad doktorských studijních programů 

 
Proděkanka pro doktorské studium a koordinaci akreditací Jana Jeníčková zdůvodnila 

potřebu změny složení oborové rady  doktorských studijních programů: 

1. Studijní program Historické vědy/ Soudobé evropské dějiny (studijním oboru) a programu 

Geschichte / Moderne Europäische Geschichte (studijním oboru) a programu History / 

Contemporary European History (studijním oboru) se standardní dobou studia 3 roky  

2. Studijní program Soudobé evropské kulturní dějiny a programu Europäische 

Kulturzeitgeschichte a programu Contemporary European Cultural History se standardní 

dobou studia 4 roky. 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR má dle smlouvy s FHS UK o vzájemné spolupráci při 

uskutečňování těchto studijních programů ukotven nárok na zastoupení tří členů v oborové 

radě. Na základě požadavku vzneseném Ústavem pro soudobé dějiny bylo navrženo 

provedení personální změny v oborové radě stran zastoupení členů z řad pracovníků Ústavu 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 

soudobých dějin. Místo Prof. PaeDdr. Miroslava Vaňka, Ph.D. a doc. PhDr. Pavla Mückeho, 

Ph.D. ÚSD AV ČR   do oborové rady nově navrhl Mgr. Hanu Bortlovou Vondrákovou, Ph.D. a 

doc. PhDr. Tomáše Vilímka, Ph.D.  

  

Proběhla diskuze k oborové expertíze a kvalifikačním kompetencím navržených osob, po 

které děkanka Věra Sokolová navrhla hlasování po jménech.  

 

Návrh na zařazení docenta Vilímka do oborové rady:  

 
 Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty 

celkem 
22 

Počet kladných hlasů 22 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. 

 

Návrh na zařazení doktorky Bortlové Vondrákové do oborové rady:  

 

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty 

celkem 
22 

Počet kladných hlasů 20 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 2 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. 

 

      5. Návrh nových členů komisí pro státní závěrečné zkoušky na FHS UK 

 
Návrh představila děkanka Věra Sokolová.  

Mgr. Denisa Tomková, Ph.D. působí na Katedře teorie umění a tvorby od léta 2023 a je její 

platnou členkou. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

 
 Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty 

celkem 
22 

Počet kladných hlasů 22 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. 

 

6. Žádost o udělení akreditačního oprávnění studijního programu Applied Middle 

Ages 

 

Proděkanka pro doktorské studium a koordinaci akreditací Jana Jeníčková představila 

žádost o udělení akreditačního oprávnění. V rámci dohody mezi Odborem kvality 

vzdělávací činnosti a akreditací UK, Filozofickou fakultou UK a Fakultou humanitních 

studií UK předložila FHS UK akreditační návrh nového navazujícího magisterského 

studijního programu Applied Middle Ages (AMA). Jde o návrh společného 

anglickojazyčného programu FHS UK a FF UK, který bude mít dva studijní plány, jeden na 

FF UK, druhý na FHS UK. Jeho realizace bude probíhat podle Memoranda o spolupráci 

mezi oběma fakultami. 

 

SP AMA je připravován pro studenty z celého světa, kteří získají nejen mezinárodní 

zkušenost, představu o používání metod srovnávací medievistiky, schopnost čtení, 

mluvení a psaní v angličtině na akademické úrovni atd., ale díky zaměření na současné 

využití a zneužití středověkých témat bude možné i uplatnění mimo akademickou sféru, 

např. v médiích nebo v občanském sektoru. 

 

V této fázi je na základě vzájemné domluvy mezi FF a FHS UK k akreditaci podáván pouze 

studijní plán realizován na FHS, a to jako Joint Degree ve spolupráci s Central European 

University, University of Iceland a National University of Ireland, které společně podávají 

žádost o financování tohoto programu skrze schéma Erasmus Mundus Joint Degree 

(02/2024). Program AMA bude na FHS realizován pouze v případě úspěšného získání 

financování v rámci Erasmus Mundus Joint Degree, a to nejdříve za tři roky. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 

 

Proběhla diskuze ke konkrétní realizaci výše uvedeného SP a jeho podobě.  

 
 Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty 

celkem 
22 

Počet kladných hlasů 22 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

Žádost byla schválena. 

 

7. Žádost o opětovné udělení akreditačního oprávnění studijního programu 

Teoreticko-výzkumná psychologie  

 

Proděkanka pro doktorské studium a koordinaci akreditací Jana Jeníčková představila bod 

a krátce uvedla studijní program. Akreditační oprávnění navazujícího magisterského 

studijního programu Teoreticko-výzkumná psychologie bylo Fakultě humanitních studií 

UK uděleno v rámci institucionální akreditace na dobu 5 let, a to do 24. června 2025, z 

důvodu, že šlo na UK zcela nový studijní program, kterým se doba platnosti 5 let v první 

fázi akreditací uděluje standardně.  

 

Garantka programu doc. PhDr. Gabriela Málková, Ph.D., která se diskuse a schvalování 

tohoto bodu na VR účastnila jako host, představila akreditační materiál, který vypracovala 

ve spolupráci s akademickými pracovnicemi a pracovníky realizujícími SP, a zdůvodnila 

některé dílčí úpravy a změny. Poté proběhla diskuse. 

 

 Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty celkem 22 

Počet kladných hlasů 22 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Žádost byla schválena. 

 

8. Žádost o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v 

oboru Sociální, kulturní a historická antropologie 

 

Proděkanka pro akademické kvalifikace a kvalitu vzdělávání Tereza Pospíšilová představila 

žádost o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Sociální, 

kulturní a historická antropologie. Garant oboru, prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D. představil 

důvody, proč bylo fakultě jmenovací řízení původně odebráno, a vysvětlil změny, které nově 

předkládaný materiál doznal. Nejdůležitější změnou je rozšíření původního zaměření oboru 

sociální a kulturní antropologie o historickou dimenzi. Obor Sociální, kulturní a historická 

antropologie v sobě nově spojuje dvě složky interdisciplinárních antropologických studií; tou 

první je původně anglosaská linie kulturní/sociální antropologie, druhou je původně 

německojazyčná linie historické antropologie. Obě linie přitom jsou v úzké vzájemné 

interakci. Vzájemná provázanost obou linií je natolik silná a v mezinárodním kontextu 

samozřejmá, že opravňuje předložit návrh výrazně metodologicky (a nikoliv teritoriálně či 

chronologicky) profilovaného habilitačního a jmenovacího řízení, které v českém prostředí 

završuje výzkumné a pedagogické úsilí posledních třiceti let. FHS UK je jediným pracovištěm 

v ČR, které usiluje o oprávnění habilitovat a konat jmenovací řízení v oboru Sociální, kulturní 

a historická antropologie a v tomto směru slouží i všem ostatním oborovým pracovištím 

v zemi. 

VR konstatovala, že akreditační materiál je výborně připraven. Proběhla široká diskuze, 

zejména ke kvalifikačním požadavkům a kritériím podávaných žádostí o habilitace.  

 

Zasedání opustil Petr Janeček.  

 

 Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty celkem 21 

Počet kladných hlasů 21 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

Žádost byla schválena. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 
 

9. Plán realizace strategického záměru FHS UK pro rok 2024 

Děkanka Věra Sokolová představila plán realizace strategického záměru FHS UK pro rok 

2024, jež navazuje na dlouhodobý Strategický záměr FHS UK 2021-2025, který byl přijat 

v roce 2021 předchozím vedením fakulty. Jako hlavní priority současné vedení vnímá 

následující oblasti: 

1. Zvyšování studijní úspěšnosti a kvality vzdělávací činnosti 

2. Reforma doktorského studia a podpora doktorandů 
3. Zlepšení systému podpory grantové a vědecké činnosti  
4. Internacionalizace 
5. Bezpečnost a bezpečné, respektující prostředí na fakultě 
6. Hledání úspor a zvyšování efektivity, a to jak s ohledem na připravované zavádění 

jednotných mzdových tarifů na UK, tak s ohledem na nutnost dostavby budovy a 
okolí FHS  

7. Třetí role univerzity a udržitelná FHS 

Proběhla široká diskuze ke kritériím, které musí splnit doktorandi během svého studia.  

 

Plán byl projednán. 

 

 10. Různé 

Děkanka Sokolová informovala o úspěšném schválení akreditačního oprávnění pro jmenovací 

řízení v oboru filozofie Vědeckou radou UK na jejím lednovém zasedání 25. 1. 2024. 

 

Děkanka Věra Sokolová ukončila zasedání vědecké rady a všem poděkovala za účast.  

 

 

 

doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D. 

                                                                                                           děkanka  

 

 

 

 

Zapsala: Sára Černíková  


